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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na ochranu ovzduší. Zabývá se současnou

legislativou ochrany ovzduší na území České republiky. Dále jsou v práci uvedeny některé

metody pro snížení vypouštěných emisí do atmosféry. Diplomová práce také obsahuje

zpracovaný ukázkový příklad výpočtu potřebného množství sorbentu při odsiřování,

ilustrativní studii LCA připravenou v programu GEMIS.
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Abstract

The master thesis is focused on climate protection. It deals with the current legislation

of air protection in the Czech Republic. Further, there are methods for the reduction

of emissions into the atmosphere. The thesis also includes the processed sample

of calculation example required amount of sorbent in desulfurization and illustrative LCA

study prepared in GEMIS program.
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ÚVOD

Cílem této práce je přiblížit současnou legislativu ochrany ovzduší. Seznámit čtenáře

s použitím vhodných metod a sorbentů pro snižování emisních limitů především pro SO2 a

NOX. V závěru práce analyzuji potřebu sorbentu pro snížení emisí SO2 a v programu GEMIS

zpracuji studii LCA pro sorbent potřebný k těmto účelům.

Ochrana ovzduší je v posledních letech stále více diskutována. Kladou se vyšší požadavky

na účinnost spalování a především na snižování emisí, které se uvolňují do ovzduší.

Se zpřísňováním emisních norem pro větší spalovací zdroje se postupně zavádějí novější

technologie a postupně se upravují starší technologie spalování, které prozatím limity

dodržují, ale další zpřísňování již limitně zvládat nebudou a investice na nahrazení těchto

zdrojů půjdou do miliard korun. Přitom životnost těchto zdrojů bude několik jednotek

až desítek let, jen nevyhoví emisní normě.

Zatímco se perzekuují snižováním emisí střední a velké zdroje, ty menší lokální a mobilní

se ekologizují velice pomalu. V České republice bylo ke dni 30. 09. 2015 registrováno

5 110 452 osobních automobilů, jejichž průměrný věk činil 14,53 let. U jednostopých

vozidel tento průměrný věk stoupá až na hodnotu 32,55 let. [18] Podle emisní bilance

Českého hydrometeorologického ústavu z roku 2014 jsou mobilní a lokální zdroje jedny

z nejvíce přispívajících zdrojů především oxidu uhelnatého, těkavých látek, amoniaku a

tuhých znečišťujících látek. [20]

Diplomovou práci na toto téma jsem si zvolil především kvůli zájmu o ochranu ovzduší a

také z důvodu, že se domnívám, že nové emisní limity zvýší spotřebu sorbentu, což povede

k nárůstu doplňkových emisí uvolněné během procesů těžby, zpracování a dopravy

sorbentu do místa spotřeby.
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1 OCHRANA OVZDUŠÍ – LEGISLATIVA

Před vznikem České republiky byly na našem území schváleny celkem dva zákony

na ochranu ovzduší. Jedním z nich byl zákon 35/1967 Sb., založený na imisním principu.

V případě výstavby nových zdrojů nebo při obnově těch stávajících bylo nutné vycházet

z výpočtu přízemního znečištění ovzduší na základě rozptylové studie. V případě prokázání

vyšších hodnot než tzv. nejvyšších přípustných koncentrací bylo připuštěno navýšení výšky

komína pro zajištění lepšího rozptylu, aby se dosáhlo povolených hodnot. [1]

Tato metodika však způsobovala větší znečištění na vzdálenějších místech, včetně vstupu

znečišťujících látek do dálkového přenosu přes hranice států. To mělo za následek

zhoršující se změnu prostředí i v oblastech, ve kterých nebyly zdroje znečišťující ovzduší.

Toto vedlo ke zničení lesů a okyselování půd i do značných hloubek. Dopadem zmíněného

zákona o ochraně ovzduší výrazně narostlo znečištění ovzduší v mezinárodním měřítku. [1]

Po revoluci v roce 1989 byl schválen zákon 309/1991 Sb. o ochraně ovzduší před

znečišťujícími látkami, který začal pracovat s emisními limity a dalšími předpoklady při

provozování zdrojů. Pomocí tohoto zákona se zdařilo významně snížit emise znečišťujících

látek v ovzduší. Příkladem může být oxid siřičitý, jehož emise v roce 1980 činily 2 257 Kt a

v roce 1999 se snížily na 299 Kt. Další změna zákona proběhla až v roce 2002 – 86/2002 Sb.

Tento zákon o ochraně ovzduší je opět emisní, ale projevuje se zde rozvoj v oblasti ochrany

ovzduší za poslední desetiletí. [1]

Nejnovějším zákonem v oblasti ochrany ovzduší je zákon 201/2012 Sb. a jeho prováděcí

předpisy, které doposud byly vydány[2]:

 Vyhláška Ministerstva životního prostředí o způsobu posuzování a vyhodnocení
úrovně znečištění, rozsahu informování veřejnosti o úrovni znečištění a při
smogových situacích. Sbírka zákonů č. 330/2012;

 Nařízení vlády o kritériích udržitelnosti biopaliv. Sbírka zákonů Nařízení č. 351/2012;

 Vyhláška Ministerstva životního prostředí o přípustné úrovni znečišťování a jejím
zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší.
Sbírka zákonů č. 415/2012.

Tento zákon o ochraně ovzduší upravuje práva a povinnosti osob, ohlašuje kompetence

jednotlivých státních orgánů a institucí při ochraně vnějšího ovzduší před vstupem

kontaminujících látek vzniklých lidskou činností. Zákon 201/2012 Sb. byl již několikrát
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novelizován například zákonem č. 87/2014 Sb., který přináší určité změny oproti

původnímu zákonu z roku 2012 a to především[2]:

 provozovatelé stacionárních spalovacích zdrojů mohou mezi sebou vyměňovat části
emisních stropů, nedojde-li k navýšení součtu emisních stropů;

 snížení administrativní zátěže pro provozovatele stacionárních zdrojů – zdroje,
které nepřekročí poplatek znečištění ovzduší 50 000 Kč, jsou od poplatku
osvobozeni;

 uvedení kompenzačních opatření u stacionárních zdrojů a u pozemních komunikací
do souladu;

 kontinuální měření emisí se nově nevztahuje na stacionární zdroje, které mají
jmenovitý tepelný příkon vyšší než 50 MW a nižší než 100 MW a pro zdroje, které
slouží jako záložní zdroje energie a jejich provozní hodiny v kalendářním roce
nepřekročí 300 hodin.

Další novelou je zákon č. 382/2015 Sb., který je v účinnosti od 1. ledna 2016. Tento zákon

novelizuje zákon o spotřebních daních, ale také se dotýká zákona č. 201/2012 Sb.,

o ochraně ovzduší, ve kterém se zabývá oblastí biopaliv. [2]

1.1 POVINNOSTI PROVOZOVATELE STACIONÁRNÍHO ZDROJE

Pro provozovatele vyplývají následující povinnosti [2]:

 provozovat zdroj a činnosti nebo technologie související s provozem stacionárního
zdroje, které mají vliv na úroveň znečištění v souladu s podmínkami se zákonem o
ochraně ovzduší;

 dodržovat emisní limity, emisní stropy, technické podmínky provozu a přípustnou
tmavost kouře;

 spalovat pouze taková paliva, která splňují požadavky na kvalitu paliv;

 vést provozní evidenci v rozsahu stanoveném vyhláškou;

 v souladu s provozním řádem bezodkladně omezit provoz nebo odstavit stacionární
zdroj v případě jeho odchylky od normálního provozu v důsledku technické závady;

 umožnit osobám pověřeným orgány ochrany ovzduší a inspekci přístup ke
stacionárnímu zdroji a jeho příslušenství za účelem kontroly dodržování
předepsaných povinností;

 zjišťovat úroveň znečištění;

 bezodkladně odstraňovat v provozu stacionárních zdrojů stavy ohrožující kvalitu
ovzduší a předcházet haváriím;

 zajistit a řádně provozovat technické prostředky pro kontinuální měření emisí.
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1.2 POPLATKY ZA ZNEČIŠŤOVÁNÍ OVZDUŠÍ

Poplatky za znečišťování ovzduší odvádějí provozovatelé stacionárních zdrojů. Poplatkem

za znečišťování se rozumí poplatek za produkování a vypouštění znečišťující látky

ze stacionárních zdrojů do ovzduší. Před poplatky za produkování exhalací jsou osvobozeny

stacionární zdroje, které za poplatkové období, jenž je jeden kalendářní rok, nepřesáhnou

celkovou částku 50 000 Kč. Podstatou pro výpočet poplatku za znečišťování je množství

emisí ze zdroje v tunách. Poplatek se pak spočítá jako součin základu poplatku a sazby


[…]


Poslední část je věnována ukázkové studii LCA. Zde nejprve analyzuji spotřebu sorbentu při

běžném provozu teplárny, poté navrhuji, jak lze množství sorbentu snížit. Následuje LCA

studie zpracovaná v programu GEMIS. Moje obava o zvýšený příspěvek doplňkových emisí

(z těžby, zpracování a dopravy) kvůli zvýšené spotřebě sorbentu se nepotvrdila. I když při

roční spotřebě 8 000 tun vápence vznikne na doplňkových emisích 15 332 kg NOX, 1 629 kg

CO a 890 kg SO2, je to v porovnání s roční produkcí teplárny jen 1,14 %, 0,99 % a 0,03 %.

Pro dosažení nižších emisních limitů již polosuchá metoda spolu s konvenčními

dosluhujícími kotli není dostatečná. Pro současné stacionární zdroje to znamená zavést

účinnější metody pro eliminaci emisí, spalovat nízkosirné uhlí, spoluspalovat dřevní štěpku

nebo využít z některých vládních opatření, která jim pomůžou překlenout dobu při výstavbě

nového zdroje. Se zpřísňováním emisních limitů předpokládám zřizování plynových kotlů,

které jsou prozatím sice drahé na provoz, ale emisně mají velkou rezervu. Další alternativou

mohou být malé jaderné reaktory, které by mohly dodávat poměrně čistou energii i teplo,

ale pro to naše legislativa není zdaleka připravena. Podíváme-li se na to z širší perspektivy,

nebude pouze stačit vyměnit starší konvenční zdroje a nebudeme moci říct, že od zítra

je vzduch čistý. Do ochrany ovzduší je potřeba se zapojit aktivněji. Například městem Plzeň

vedou samým centrem hlavní silnice, tudíž k místní dopravě přibývá také těžký tranzit. Větší
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města by měla mít pro tranzit obchvaty a v centrech by měly být nízkoemisní zóny.

Přínosem pro tuto problematiku by mohly být i dotace na MHD, kterou by využívalo více

lidí, čímž by se omezil vznik emisí.
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tab. 9 - Emisní faktory pro paliva podle IPCC [1]

Palivo

Výhřevnost
(MJ/kg) nebo
(MJ/m3) pro
plynná paliva

Emisní faktor
(g C/MJ)

výhřevnosti
paliva

Emisní faktor2
(g CO2/MJ)
výhřevnosti

paliva

Pevná paliva:

Antracit 26,8 98,3

Černé koksovatelné uhlí 25,8 94,6

Ostatní černá uhlí 25,8 94,6

Hnědé uhlí 26,2 96,1

Lignit 27,6 101

Břidlice 28,9 106,7

Rašelina 28,9 106

Biomasa 29,9 109,6

Kapalná paliva:

Ropa 20 73,3

Gasolin 44,8 18,9 69,3

Letecký petrolej 44,59 19,5 71,5

Technický petrolej 44,75 19,6 71,9

Benzin a motorová nafta 44,33 20,2 74,1

Lehký topný olej 42,3 20,5 75

Těžký topný olej 40,8 20,8 76,4

Propan-butan 47,31 17,2 63,1

Etan 47,49 16,8 61,6

Maziva 40,19 20 80,7

Asfalt 40,19 22 80,7

Petrolejový koks 31 27,5 100,8

Ostatní ropné produkty 40,19 20 73,3

Plynná paliva:

Zemní plyn 15,3 56,1

Zkapalněný zemní plyn 17,2 63,1

Bioplyn 30,6 112,2

Rafinérský plyn 48,15 18,2 66,1

Dehet z koksování uhlí 28

Svítiplyn 14,44 17,4 63,7

Vysokopecní plyn 66 248,9

Koksárenský plyn 13 47,6

Poznámka: Prázdné řádky ve sloupci výhřevnost – IPCC neuvádí.

Uvedená čísla jsou doporučené hodnoty emisních faktorů

A nenahrazují přesnější hodnoty používané jednotlivými zeměmi
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tab. 10 - Emisní faktory odvozené z kvality tuzemských paliv podle údajů REZZO 1997 [1]

PALIVO

Výhřevnost Emisní faktor Emisní faktor Emisní faktory:

Qr (g C/MJ) (g CO2/MJ) (kg CO2/t)

(MJ/kg) nebo výhřevnosti výhřevnosti
pro tuhá a kapalná

paliva;

(MJ/m3) pro

plynná paliva
paliva paliva

(kg CO2/ 1 000 m3)

pro plynná paliva

HUTR 16,69 27,5 101 1685,7

HUEN 13,03 24,3 89,15 1161,6

CUTR 25,47 21,2 77,8 1981,1

CUEN 21,94 31,4 115 2523,1

PROPLÁSTEK 17,12 45,1 165,5 2826,5

LIGNIT 9,18 32,4 118,9 1094,3

KOKS 27,02 32,9 121 3269,4

BRIKETY 18,72 21,8 80,1 1499,8

DŘEVO 9,37 29,9 109,6 1026,9

TTO 40,84 20,8 76,4 3120,2

STO 40,94 20,7 75,9 3107,3

LTO 41,7 20,5 74,9 3127,1

NAFTA 42,03 20,4 74,8 3146,4

ZEMNÍ PLYN 34,04 15,9 58,2 1981,5

SVÍTIPLYN 14,69 17,4 63,7 935,2

PB 45,47 18 66 3001

GENER. PLYN 11,9 3

KOKS. PLYN 16,18 14,1 51,8 838,1

JINÁ TUHÁ 16,06

JINÁ

KAPALNÁ
33,29

JINÁ PLYNNÁ 21,37

BIOPLYN 32,03 30,6 112,3

Symboly: HUTR – hnědé uhlí tříděné LTO – lehký topný olej

HUEN – hnědé uhlí

energetické
STO – střední topný olej

CUTR – černé uhlí tříděné TTO – těžký topný olej

CUEN – černé uhlí

energetické
PB – propan – butan