## Hodnocení diplomové práce vedoucím

| | | | |
|--------------|--|-------------|-----------|
| Název práce: | <b>Případová studie ochrany ovzduší s využitím LCA</b> | | |
| Student: | Bc. Jiří RÁŽ | Std. číslo: | E14N0114P |
| Vedoucí: | Mgr. Eduard Ščerba | | |

| Kritéria hodnocení práce vedoucím | Max. body | Přidělené body |
|--|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce | 40 | <b>40</b> |
| Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) | 30 | <b>30</b> |
| Formální zpracování práce | 15 | <b>15</b> |
| Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) | 15 | <b>15</b> |

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce (dále jen DP) je popsána celkem na 43 stranách textu, včetně úvodu a závěru. Hlavní část zadání DP je obsažena v kapitole č. 4 jako "Případová studie ochrany ovzduší s využitím LCA", která je zároveň hlavním vlastním přínosem DP.
DP takto svým rozsahem i obsahem naplňuje požadavky zadání i zásady pro její vypracování.
Přístup studenta při zpracování DP byl aktivní, student efektivně spolupracoval s jejím vedoucím i dalšími odborníky se kterými řešenou problematiku konzultoval. Využil dostupných zdrojů informací z odborné literatury v tištěné i elektronické podobě.
DP je zpracována přehledně, stylisticky i jazykově na vyspělé úrovni. Naplňuje požadavky pro psaní odborných textů.
Všechny termíny konzultací i dílčího zpracování DP i jejího odevzdání byly dodrženy.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 23.5.2016

.....
podpis vedoucího práce